第 115 页

（九）财政部办公厅 工业和信息化部办公厅关于加强审计报告查

验 完善专精特新“小巨人”企业服务管理的通知

财办会〔2024〕15 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局），深圳市财政局，新疆生产建设兵团财政局，

各省、自治区、直辖市及计划单列市和新疆生产建设兵团中小企业主管部门，各会计师

事务所，有关企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“支持专精特新企业发展”的重要指示精神，按

照《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步加强财会监督工作的意见>的通

知》、《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计师行业健康发展的意

见》（国办发〔2021〕30 号）有关要求，进一步加强专精特新“小巨人”企业审计报告

查验，提升服务管理效能，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

按照党中央、国务院决策部署，加强注册会计师行业监管信息化建设，拓展审计报

告验证码应用，充分发挥注册会计师行业统一监管平台（http://acc.mof.gov.cn，以

下简称统一监管平台）作用，运用信息化手段打击不法机构假冒会计师事务所名义出具

虚假审计报告、个别会计师事务所为同一审计事项违规出具多份审计报告等违法违规行

为，严格专精特新“小巨人”企业申请材料审核，将审计报告查验工作贯穿到专精特新

“小巨人”企业认定、管理、服务全过程，夯实管理基础，创新服务方式，提升专精特

新“小巨人”企业服务管理质量。

二、加强审计报告报备和赋码

参评专精特新“小巨人”的中小企业和专精特新“小巨人”企业（以下简称相关企

业）在开展年报审计等审计工作时，应当要求会计师事务所及时将审计报告在统一监管

平台报备并申请赋予验证码。

会计师事务所应当主动向相关企业提供附验证码的审计报告，并确保验证码真实有

效。相关企业可以通过统一监管平台或手机“扫一扫”等方式进行查验。

第 116 页

财政部通过统一监管平台对审计报告赋予验证码，不代表对审计报告质量的认可或

者对财务数据真实性的确认。

三、加强审计报告查验

相关企业按照《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》（工信部企业〔2022〕63

号）参评专精特新“小巨人”企业、到期复核或者更新信息的，应当在优质中小企业梯

度培育平台上传提交附有验证码的审计报告。上传的审计报告应当为从统一监管平台下

载的已赋码审计报告电子版原件。

财政部、工业和信息化部将加大平台数据共享力度，在专精特新“小巨人”企业认

定审核、到期复核、信息更新等工作中，查验相关企业所提交审计报告在统一监管平台

上的报备情况，并依法核查、严厉打击会计师事务所或者相关机构的违法违规执业行为。

四、加强组织实施

各省级（含深圳市、新疆生产建设兵团）财政部门、各级中小企业主管部门应当督

促、指导相关企业做好审计报告查验工作，推动形成审计报告使用者查验审计报告和会

计师事务所自觉赋码审计报告的良好氛围，协助营造风清气正的行业环境。

鼓励各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企业主管部门参

照本通知，在创新型中小企业、专精特新中小企业等各类企业评价、认定及服务管理工

作中查验审计报告，提升服务管理水平。

本通知自印发之日起施行。

财政部办公厅

工业和信息化部办公厅

2024 年 4 月 22 日

	一、首（台）套重大技术装备扶持政策
	（一）三部门关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见
	（二）《关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见》解读
	（三）三部门关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿政策的意见
	解读：《工业和信息化部 财政部 金融监管总局关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿
	二、智能化和数字化工厂建设
	（一）五部门关于开展2023年度智能制造试点示范行动的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年工业互联网试点示范项目申报工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年新一代信息技术与制造业融合发展示范申报工作的通知
	（四）两部门关于开展2023年度智能制造系统解决方案揭榜挂帅项目申报工作的通知
	（五）五部门关于组织开展智能制造示范工厂揭榜单位验收工作的通知
	（六）工业和信息化部等十二部门关于印发《工业互联网标识解析体系“贯通”行动计划（2024-2026年
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业和信息化质量提升典型案例遴选工作的通知

	三、机械制造业高质量发展
	（一）工业和信息化部等七部门关于印发《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》的通知
	解读：《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》
	（二）工业和信息化部关于印发制造业技术创新体系建设和应用实施意见的通知
	解读：《制造业技术创新体系建设和应用实施意见》
	（三）工业和信息化部等五部门关于印发《制造业可靠性提升实施意见》的通知
	解读：《制造业可靠性提升实施意见》
	（四）工业和信息化部等三部门关于印发《制造业卓越质量工程实施意见》的通知
	解读：《制造业卓越质量工程实施意见》
	（五）工业和信息化部等八部门关于加快传统制造业转型升级的指导意见
	（六）工业和信息化部等七部门关于推动未来产业创新发展的实施意见
	解读：《关于推动未来产业创新发展的实施意见》
	（七）工业和信息化部办公厅关于做好2024年工业和信息化质量工作的通知
	（八）工业和信息化部等七部门关于印发推动工业领域设备更新实施方案的通知
	（九）三部门关于印发《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的通知
	解读：关于《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的政策
	（十）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年国家技术创新示范企业认定及国家技术创新示范企业复核
	（十一）工业和信息化部关于公布2023年国家技术创新示范企业名单和国家技术创新示范企业复核评价结果
	（十二）工业和信息化部关于印发《国家级工业设计中心认定管理办法》的通知
	解读：《国家级工业设计中心认定管理办法》
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展第六批国家级工业设计中心认定和第一批、第二批、第四批复核工作
	解读：《制造业中试创新发展实施意见》

	四、中小企业服务
	（一）工业和信息化部关于健全中小企业公共服务体系的指导意见
	（二）关于开展2023年中小企业技术创新需求征集工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2023－2024年度中小企业经营管理领军人才培训工作的通知
	（四）五部门关于开展“一链一策一批”中小微企业融资促进行动的通知
	（五）两部门关于组织开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动的通知
	（六）工业和信息化部等18部门办公厅（室）关于开展2024年“一起益企”中小微企业服务行动的通知
	（七）工业和信息化部办公厅关于开展第六批专精特新“小巨人”企业培育和第三批专精特新“小巨人”企业复核
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织推荐2024年度中小企业特色产业集群的通知
	（九）财政部办公厅 工业和信息化部办公厅关于加强审计报告查验 完善专精特新“小巨人”企业服务管理的通
	（十）工业和信息化部办公厅关于开展2024年全国中小企业服务月活动的通知

	五、减费降税
	（一）工业和信息化部办公厅关于2023年度享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单制定工作有关事项
	（二）三部门关于2023年度享受增值税加计抵减政策的工业母机企业清单制定工作有关事项的通知
	（三）四部门关于开展2023年度享受研发费用加计扣除政策的工业母机企业清单制定工作的通知
	（四）关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公告

	六、绿色、节能、环保
	（一）工业和信息化部办公厅关于公布工业产品绿色设计示范企业名单（第五批）的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度国家工业和信息化领域节能降碳技术装备推荐工作的通知
	（三）2023年7月11日工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业节能诊断服务工作的通知
	（四）工业和信息化部办公厅关于印发2023年度国家工业节能诊断服务任务的通知
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年度绿色制造名单推荐工作的通知
	（六）工业和信息化部办公厅关于组织开展工业绿色微电网典型应用场景与案例征集工作的通知
	（七）中华人民共和国工业和信息化部 水利部公告
	（八）中华人民共和国工业和信息化部 国家发展和改革委员会 科学技术部 生态环境部公告
	（九）中华人民共和国工业和信息化部 生态环境部公告
	（十）工业和信息化部办公厅关于公布2023年度绿色制造名单及试点推行“企业绿码”有关事项的通知
	（十一）工业和信息化部关于印发《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的通知
	解读：关于《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的政策解读

	（十二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能诊断服务工作的通知
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能监察工作的通知
	（十四）工业和信息化部等七部门关于加快推动制造业绿色化发展的指导意见
	（十五）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（十六）工业和信息化部办公厅关于印发工业领域碳达峰碳中和标准体系建设指南的通知

	七、行业和团体标准
	（一）工业和信息化部关于公布2023年团体标准应用示范项目的通告
	（二）工业和信息化部等四部门关于印发《新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》的通知
	  解读：新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》解读

	（三）工业和信息化部办公厅关于印发2023年第二批行业标准制修订和外文版项目计划的通知
	（四）437项行业标准、1项行业标准外文版及1项行业标准修改单报批公示
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年工业通信业百项团体标准应用示范项目申报工作的通知
	（六）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（七）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（八）工业和信息化部办公厅关于印发2024年第一批行业标准制修订计划的通知
	（九）工业和信息化部办公厅关于印发服务型制造标准体系建设指南的通知

	八、安全
	（一）两部门关于印发《工业领域数据安全标准体系建设指南（2023版）》的通知
	（二）工业和信息化部关于印发《工业和信息化领域数据安全风险评估实施细则（试行）》的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2024年信息通信业安全生产和网络运行安全工作的通知
	（四）工业和信息化部关于印发《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》的通知
	解读：《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》重点问题回应